XXXIV. *De Hecuba regina Troianorum.*

- 1 Hecuba Troianorum preclarissima regina fuit, eque perituri splendoris fulgor eximi^{us} et miseriarum certissimum documentum. Hec secundum quosdam¹ Dymantis Aonis filia extitit. Alii vero Cipsei regis Tracie volunt², quod quidem et ipse arbitror, cum sic opinetur a pluribus. Nupsit hec virgo Priamo Troianorum regi

illustri, et ex eo mixtim utriusque sexus concepit peperitque filios decem et novem, inter quos iubar illud eximium Frigie probitatis Hector; cuius tantus fuit miserie fulgor, ut non se tantum eterna fama splendidum faceret, quin imo et parentes patriamque perenni nobilitaret gloria. Verum non tantum felicitis regni decore ac multiplicis prolis serenitate fulgida facta est, quin, urse gente adversa fortuna, orbi toto longe deveniret cognita.

4 Hectorem nempe dilectissimum sibi et Troilum adolescentem et iam maiora viribus audentem, manu Achillis cesos et ea cede regni solidam basem fere eversam mestissime flevit. Sic et a Pyrro Paridem trucidatum, inde auribus naribusque truncatum Deyphebum atque fede examinatum, Ylyonem igne cremari danao, Polytem patris in gremio confodi, Priamum ipsum senem secus domesticas aras exenterari, Cassandram filiam, Andromacamenurum seque captivam ab hostibus trahi, Polysenam ante Achillis tumulum obtruncari, Astianactem nepotem ex latebris surreptum saxo illidi miseranda conspexit. Et postremo tracio in litore tumulatum adolescentulum Polydorum, Polymestoris fraude occisum, comperit atque

7 flevit. Quibus tot tanque immanibus oppressa doloribus in rabiem versam volunt aliqui³ traciosque per agros ritu ululasse canum; et si² mortuam et in tumulo hellespontiaci litoris, cui nomen a se Cynosema, sepultam. Non nulli dicunt⁴ in servitutem ab hostibus cum reliquis tractam et, ne miseriarum illi particula deesset ulla, vidisse ultimo Cassandram, occiso iam Agamenone, Clitemestre iugulari iussu.

XXXV. *De Cassandra Priami Troianorum regis filia.*

1 Cassandra Priami fuit, Troianorum regis, filia. Huic quidem – ut vetustas asserit¹ – vaticinii mens fuit, seu

2 quesita studiis, seu Dei dono, seu potius dyabolica fraude,
 non satis certum est. Hoc tamen affirmatur a multis²,
 eam longe ante rapinam Helene, audaciam Paridis et
 adventum Tyndaridis et longam civitatis obsidionem et
 postremam Priami atque Ylionis desolationem persepe
 et clara cecinisse voce; et ob hoc, cum nulla dictis suis
 prestaretur fides, a patre et fratribus verberibus casti-
 gatam volunt³; ac etiam fabulam inde confictam, eam sci-
 licet ab Apolline dilectam et in eius concubitum requi-
 sitam; quem se prestaturam promississe dicunt, si ab
 3 eodem ante eidem futurorum notitia prestaretur. Quod
 cum suscepisset negassetque promissum, nec Apollo
 posset auferre concessum, aiunt⁴ illum muneri adiecisse
 neminem quod diceret crediturum; et sic factum est ut
 quod diceret tanquam fatue dictum crederetur a cunctis.
 4 Hec aut~~em~~ nobili cuidam Corebo desponsata iuveni,
 prius illum in bello perdidit quam ab eo susciperetur in
 thalamum⁵; et demum, pereuntibus rebus, captiva Aga-
 menoni cessit in sortem. A quo cum Micenas traheretur,
 eidem cecinit sibi a Clitemestra preparatas insidias atque
 5 mortem. Cuius verbis cum fides daretur nulla, post mille
 maris pericula, Micenas cum Agamenone devenit, ubi,
 eo Clitemestre fraude ceso, et ipsa eiusdem Clitemestre
 iussu iugulata est⁶.